
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 686

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 218 DEL 24-11-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER L'UFFICIO
TECNICO 2022  DETERMINA A CONTRARRE  IMPEGNO DI SPESA
AVVIO PROCEDURA SU MEPA

Il responsabile del servizio

PREMESSO CHE al fine dell’ottimizzazione della gestione delle attività di ufficio dell’Area
“Gestione del Territorio”, si rende necessario procedere ad implementare alcune attrezzature
informatiche in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale – Area “Gestione del Territorio”;
DATO ATTO CHE sulla base della ricognizione delle necessità dell’ufficio, è stata definita
l’elencazione delle forniture necessarie, di seguito riepilogate:

N. 3 PC con sistema operativo Windows 10/11, processore Intel core i7, memoria 512-
Gb SSD, RAM 16 Gb, pacchetto Office 2019 ESD, completi di tastiera e mouse, oltre
operazioni di installazione e messa in funzione;

N. 2 monitor da 24’’ completi di webcam;-

N. 1 monitor da 34’’ completi di webcam;-

N. 3 pacchetti operativi Office;-

N. 1 Notebook 15,6’’ con sistema operativo Windows 10/11, memoria 512 Gb SSD,-
RAM 8 Gb, completi di tastiera;

DATO ATTO
CHE non sono presenti convenzioni sul portale di e-procurement MePa Consip attive-
per i dispositivi oggetto della presente fornitura;



CHE sul portale risulta attivo il Bando “BENI - INFORMATICA,-
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE al fine di acquisire una offerta più vantaggiosa ed accelerare
i tempi di consegna, la fornitura verrà affidata “a corpo”, individuando un operatore
economico tra quelli iscritti sul portale MePa Consip nel suddetto Bando di riferimento;
ATTESO CHE, a seguito della consultazione degli OO.EE. e dei prodotti presenti nei
rispettivi cataloghi, è stato individuato l’Operatore Economico “COMPUTER’S WORLD
DI VINCENZO BONOLIS”, con sede in Circ.ne Ragusa n. 57, 64100, Teramo (TE), P.IVA
01745680676, iscritto al MePa Consip nel suddetto Bando di riferimento, per la fornitura del
materiale in oggetto;
PRECISATO CHE, dalla consultazione del catalogo del suddetto operatore economico, è
stato determinato il costo della fornitura con i seguenti prezzi unitari:

N. 3 PC con sistema operativo Windows 10/11, processore Intel core i7, memoria 512-
Gb SSD, RAM 16 Gb, completi di tastiera e mouse – Euro 750,00 cadauno, oltre
operazioni di installazione e messa in funzione – Euro 50,00 cadauno, per complessivi
Euro 800,00 cadauno;

N. 2 monitor da 24’’ Euro 120,00 cadauno;-

N. 1 monitor da 34’’ Euro 370,00 cadauno;-

N. 3 pacchetti operativi Office – Euro 140,00 cadauno;-

N. 1 Notebook 15,6’’ con sistema operativo Windows 10/11, memoria 512 Gb SSD,-
RAM 8 Gb, completi di tastiera e mouse – Euro 550,00 cadauno;

per un costo totale della fornitura di Euro 3.980,00 oltre Euro 875,60 per IVA nella misura
del 22% e quindi per complessivi Euro 4.855,60 IVA compresa;

CONSIDERATO CHE gli articoli risultano essere perfettamente rispondenti con le esigenze
evidenziate in precedenza ed economicamente in linea con i prezzi di mercato;
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito;
RICHIAMATO il D.Lgs 18.4.2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni e
integrazioni;
TENUTO CONTO

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,-
modificato dall'art. 22, comma 8 della Legge 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502,
legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della Legge 10/2016, ulteriormente
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 2018, le pubbliche
amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000
euro hanno la facoltà di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento;

CHE ai sensi dell'art. 1, comma 512 Legge 208/2015, le pubbliche amministrazioni-
locali per l'acquisto di beni e servizi informatici e di connettività hanno l'obbligo di

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

CONSIDERATO CHE
CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle procedure di-
affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.Lgs, la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale;

CHE ai sensi del punto 4.2.4 delle linee guida ANAC n. 4 “Per importi superiori a-
20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di
stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei
contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti,
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività(es.
articolo1, comma 52, legge n.190/2012)

VISTO il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro
a 5.000 euro;

DATO ATTO ai sensi dell'art. 192 d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016:
CHE l’oggetto dell’affidamento riguarda: la fornitura attrezzature informatiche-
hardware e software, come individuate a seguito della ricognizione e sopra
elencate;

CHE l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016-
e s.m.i.;

CHE la fornitura avviene nella modalità c.d. “a corpo”;-

CHE l’operatore economico individuato ai fini della fornitura è la ditta-
“COMPUTER’S WORLD DI VINCENZO BONOLIS”, con sede in Circ.ne
Ragusa n. 57, 64100, Teramo (TE), P.IVA 01745680676

CHE è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate in AVCP;-

CHE l'affidamento verrà disposto con ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di-
e-procurement MePa Consip;

CHE con l’operatore economico individuato ai fini della fornitura, vista la peculiarità-
del MEPA quale strumento interamente telematico, il contratto stipulato assumerà la
forma dell’Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto con firma digitale dalla Stazione
Appaltante per l’accettazione, a sua volta sottoscritta con firma digitale e caricata sulla
piattaforma di e-procurement MePa Consip;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente CIG è Z8E3887898;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ATTESO CHE nulla osta a procedere con l’acquisto delle fornitura in argomento mediante creazione
di un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di e-procurement MePa Consip;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Geom. Loris Sincero, in forza
della Determinazione del Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” n. 148 del
01/08/2022 R.G. 393, ad oggetto “Attribuzione ruolo di Responsabile del Procedimento al
personale assegnato all’Area Gestione del Territorio Geom. Loris Sincero e Arch. Marco
D’Agostino”;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE con D.C.C. n.5 del 06/07/2022 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024;
VISTI

l’art. 107 del D. Lgs 267/00 es.m.i.;-

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora vigente;-

il Regolamento Comunale;-

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal
responsabile del servizio finanziario;

IL FUNZIONARIO
VERIFICATO:

la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;1)
il rispetto della tempistica prevista dalla legge;2)
l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;3)
la conformità alle leggi, statuto, regolamenti;4)

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,
D E T E R M I N A

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI AVVIARE una Procedura di acquisto sulla piattaforma di e-procurement MePa Consip2)
finalizzata all’acquisto delle seguenti attrezzature informatiche descritte in premessa:

N. 3 PC con sistema operativo Windows 10/11, processore Intel core i7, memoria 512
Gb SSD, RAM 16 Gb, pacchetto Office 2019 ESD, completi di tastiera e mouse, oltre
operazioni di installazione e messa in funzione;

N. 2 monitor da 24’’ completi di webcam;

N. 1 monitor da 34’’ completi di webcam;

N. 3 pacchetti operativi Office;

N. 1 Notebook 15,6’’ con sistema operativo Windows 10/11, memoria 512 Gb SSD,
RAM 8 Gb, completi di tastiera;

DI AFFIDARE la fornitura di quanto sopra, all’Operatore Economico “COMPUTER’S3)
WORLD DI VINCENZO BONOLIS”, con sede in Circ.ne Ragusa n. 57, 64100, Teramo (TE),
P.IVA 01745680676, iscritto al MePa Consip nel suddetto Bando di riferimento (“BENI -
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”),
con i seguenti prezzi unitari:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



N. 3 PC con sistema operativo Windows 10/11, processore Intel core i7, memoria 512
Gb SSD, RAM 16 Gb, completi di tastiera e mouse – Euro 750,00 cadauno, oltre
operazioni di installazione e messa in funzione – Euro 50,00 cadauno, per complessivi
Euro 800,00 cadauno;

N. 2 monitor da 24’’ Euro 120,00 cadauno;

N. 1 monitor da 34’’ Euro 370,00 cadauno;

N. 3 pacchetti operativi Office – Euro 140,00 cadauno;

N. 1 Notebook 15,6’’ con sistema operativo Windows 10/11, memoria 512 Gb SSD,
RAM 8 Gb, completi di tastiera e mouse – Euro 550,00 cadauno;

per un costo totale della fornitura di Euro 3.980,00 oltre Euro 875,60 per IVA nella misura del4)
22% e quindi per complessivi Euro 4.855,60 IVA compresa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente atto, di Euro 4.855,60 IVA5)
compresa, come segue:

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO

162/1
Spese informatiche ufficio tecnico - codice
01.06-1.03.01.02.006

€ 782,84

162/0
Spese generali ufficio tecnico - codice
01.06-1.03.01.02.999

€ 809,07

912/1
 Spese generali ufficio urbanistica - codice
08.01-1.03.01.02.999

€ 2.000,00

163/10
Assistenza software ufficio tecnico - codice
01.06-1.03.02.19.005

€ 1.263,69

€ 4.855,60

DI DARE ATTO CHE con la ditta aggiudicataria, il contratto stipulato assumerà la forma di6)
documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto
Aggiudicatore;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Geom. Loris Sincero, in forza7)
della Determinazione del Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” n. 148 del 01/08/2022
R.G. 393, ad oggetto “Attribuzione ruolo di Responsabile del Procedimento al personale
assegnato all’Area Gestione del Territorio Geom. Loris Sincero e Arch. Marco D’Agostino” e che
non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il
responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di comportamento dei
dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti1)
responsabili:

Al Responsabile del servizio finanziario;-

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sincero Loris De Berardis Davide

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Recchiuti Gabriele

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 218 del 24-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO


